
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 74
DELL’UNITA’ OPERATIVA RAGIONERIA GENERALE,

BILANCIO,BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA,
ECONOMATO – CONTABILITA’ FISCALE

Reg. Gen. N° 535

Oggetto: ACQUISTO TARGA IN OTTONE CON INCISIONE PER VELIVOLO IN
CESSIONE TEMPORANEA DAL MINISTERO DELLA DIFESA - DITTA BASELLO
RICCARDO - CIG Z2337B3AB5

L’anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di settembre

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.74 del 14-09-2022 Reg. Gen. 535 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, e le successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 09.06.2022, avente per oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Assegnazione delle risorse ai Responsabili di
servizio”, con la quale vengono attribuite le dotazioni di bilancio ai responsabili dei servizi interessati;

PREMESSO che:
il Comune di Codroipo ha stipulato una convenzione con l’amministrazione della Difesa in
data 12 giugno 1992 per la cessione in uso temporaneo di un velivolo G91MM6398 fuori
uso e di proprietà del Ministero della Difesa, per la durata di anni 10;
Detta concessione veniva più volte confermata nel corso degli anni, fino all’ultimo rinnovo
che ha avuto termine il 11/10/2021;
In seguito alla scadenza della concessione, il 2° Stormo dell’aeronautica militare di Rivolto,
con e-mail del 20/04/2022 inviata all’ufficio cultura avente per oggetto “Rinnovo prestito
materiale - scadenza 11 ottobre 2021”, a nome del Ministero della Difesa, chiedeva al
Comune di Codroipo se l’interesse al rinnovo permaneva;
sentito il parere del Sindaco, con nota del 04/05/2022 veniva confermata l’intenzione di
procedere al rinnovo;

VISTA la mail del Ministero della Difesa datata 17/7/2022 con la quale è stata trasmessa all’ufficio
cultura la bozza di rinnovo della convenzione che ha posto tra le condizioni l’affissione di una targa in
prossimità dell’aereo G91 riportante la seguente dicitura: “PER CONCESSIONE
DELL’AERONAUTICA MILITARE”;

CHIESTO pertanto dall’ufficio cultura alla Ditta Basello Riccardo di Castions di Strada (Ud), un
preventivo di spesa per la realizzazione della targa in questione;

VISTA l’offerta pervenuta via PEC in data 31/08/2022, ns. prot. 25105, dalla Ditta Basello Riccardo
con sede legale in Via Roma,78/80 a Castions di Strada (Ud) per la realizzazione della targa in ottone
con incisione, verso l’importo di € 35,00 + € 7,70 iva 22% per un totale complessivo di € 42,70;

RICHIAMATO
-L’ART. 192 D.Lgs 267/2000 il quale prevede che la stipula dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne stanno alla base;
- l’art 35, c. 4 D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale il valore di un appalto pubblico di lavori, servizi e
forniture è basato sull’importo totale pagabile, al netto dell’IVA;
- l’art 1, c. 2 lett. A) l.120/2020 come modificato dalla legge 108/2021 prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00,
mediante affidamento diretto;

VISTO l’art. 1, c. 450 l.296/2006 così come modificato dall’art. 1, c. 130 della l.145/2018 il quale
prevede che, per acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e comunque al di
sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a far ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

DATO ATTO che la prestazione in argomento è d’importo inferiore a euro 5.000,00, è possibile

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.74 del 14-09-2022 Reg. Gen. 535 COMUNE DI CODROIPO



prescindere dall’obbligo di utilizzo MEPA ai sensi dell’art 1, comma 450, della legge 27/12/2006, N.
296 e s.m.i;

CONSIDERATO che si intende procedere, ai sensi dell’art 192 D.Lgs 267/200, tramite determina a
contrarre individuando l’oggetto del contratto nel servizio di realizzazione di una targa in ottone con
incisione da affiggere nella sede stabilita;

RITENUTO di agevolare l’azione amministrativa attraverso la semplificazione delle procedure di gara
al fine di non inasprire il procedimento mediante metodi la cui tempistica risulta oltremodo lunga e
laboriosa con aggravi per la redazione di molteplici atti e con un carico eccessivo di oneri rispetto
all’effettivo grado di raggiungimento degli obiettivi che l’Amministrazione si è prefissata di raggiungere;

CONSIDERATO che le prestazioni da affidare sono di scarso valore economico e di sostanziale
irrilevanza sul mercato complessivo;

RITENUTO per le motivazioni di cui sopra citate di procedere all’affidamento della citata fornitura con
incarico diretto del RUP a favore della ditta Basello Riccardo con sede legale in Via Roma,78/80 a
Castions di Strada (Ud);

RITENUTO di ridurre il seguente impegno a valere sul capitolo di spesa di seguito elencato:

IMPEGNO
N.

Cap. Art. Descrizione var imp.

1245/2021 1521 0 FORNITURA DI SERVIZI ECONOMALI uff. cultura
- ANNO 2022

(-) € 42,70

PRESO ATTO che per la suddetta fornitura è stato acquisito presso l’ANAC il seguente codice di
identificazione gara: SmartCIG n. Z2337B3AB5;

DATO ATTO che in data 07/09/2022 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
dell’ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_34271905 data richiesta 16/08/2022 scadenza validità
14/12/2022, dal quale si evince che la Ditta Basello Riccardo di Castions di Strada è in regola con i
versamenti contributivi;

RICHIAMATO il principio contabile generale n.16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n.118 del 2011 e
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione
passiva viene a scadenza";

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della
Costituzione);

VISTI gli art.183, 191, 192 del D.LGS n.267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 183, comma 7 e preso
atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.74 del 14-09-2022 Reg. Gen. 535 COMUNE DI CODROIPO



VISTO il D.LGS n.50/2016;

VISTO il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.LGS n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato
dal D.LGS 126/2014;

VISTA l’ordinanza sindacale n. 170 del 10/11/2011 di nomina del Responsabile dell’Area Finanze
Tributi Programmazione e Bilancio, competente nell'adozione del presente atto;

VISTO il D.LGS 81/2008, "Attuazione dell'art.1), della Legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e s.m.i.;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di affidare1.
alla ditta Basello Riccardo con sede legale in Via Roma,78/80 a Castions di Strada (Ud), la
fornitura di una targa in ottone con l’incisione: “Per concessione dell’aereonautica militare”
verso l’importo di € 35,00 + € 7,70 iva 22% per un totale complessivo di € 42,70;

di ridurre il seguente impegno a valere sul capitolo di spesa di seguito elencato:2.

IMPEGNO
N.

Cap. Art. Descrizione var imp.

1245/2021 1521 0 FORNITURA DI SERVIZI ECONOMALI uff. cultura
- ANNO 2022

(-) € 42,70

di impegnare la relativa spesa imputandola come qui di seguito specificato:3.

Soggetto creditore Basello Riccardo
Sede Legale Via Roma,78/80 - Castions di Strada (Ud)
C.F. / P.I. Cod. fisc. BSLRCR46L02C327J e P. Iva 00426970307
C.I.G. Z2337B3AB5

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto
1521/0 SERVIZI AUSILIARI ECONOMALI UFF. CULTURA

Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€  42,70 2022 31.12.2022 1 3 2 13 999

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.74 del 14-09-2022 Reg. Gen. 535 COMUNE DI CODROIPO



di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata con fondi dell’Amministrazione4.
Comunale e riscontra disponibilità al capitolo 1521/0 “SERVIZI AUSILIARI ECONOMALI UFF.
CULTURA” del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale nr. 20 del 31.05.2022, dichiarata immediatamente esecutiva;

che ai sensi del D.P.R. 16/04/2013, n.62 - "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici"5.
non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale, potenziale o apparente) con
la ditta aggiudicataria;

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale6.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 14-09-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 14-09-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
COMMISSO SILVANA

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.74 del 14-09-2022 Reg. Gen. 535 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/

